第５号様式

令和６ 年　４　月　７　日

　神奈川県教育委員会教育長　様

　高等学校奨学金の月額に１万円を加算した額で貸付けを受けたいので次のとおり申請

します。

○

高等学校奨学金加算申請理由書

本 人 氏 名
( 本 人 自 署 ) 　神奈川　太郎

学 校 名 　県立○○高等学校

加 算 申 請 区 分

※　いずれかに○を付けてください。
※　国家資格等の取得目標の場合は、国家資格等の名称等を記入してください。

成 績
学 習 活 動 ・
特 別 活 動 等

出 席 状 況
国 家 資 格 等 の
取 得 目 標

国家資格等の
名 称 　英語検定２級

次のことについて、本人が自筆で記入してください（裏面もあります。）。

１　加算を必要とする理由・使い道

募集案内をよく読んで、４つの中から区分を１つだけ選んで、

○をつけてください。

※ 「国家資格等の取得目標」を選択した場合は、その国家

資格等の名称も記入してください。

この理由書は、貸付月額に

１万円を加算することを希

望する場合のみ作成します。

奨学金は、教育にかかる費用に充てるために貸

付けを行っています。

なぜ、１万円の加算が必要となるのか、奨学金

を何に使うのか、具体的な理由を記入してくだ

さい。

記入例

第５号様式

 （成績、学習活動・特別活動等又は出席
 　状況を加算申請事由とする場合）

（資格取得目標を加算申請事由とする場合）

２　奨学金の返還についての考え方

３　前年度に頑張ったこと  ３　この国家資格等を選んだ理由

奨学金は貸付けですから、高校等卒業後に、奨学

生本人が返還しなければなりません。

みなさんが返還した奨学金が、次の奨学生（後輩）

に繋がっていくことについて、どのように考えま

すか。

また、自分自身の返還について、考えを記入して

ください。

・成績

・学習活動・特別活動等

・出席状況
のいずれかを加算申請事由とする

場合は、こちら側に記入します。

それぞれの理由に応じて、前年度

中に頑張ったことを記入してくだ

さい。

（例）

＜成績＞学習への取組み

＜学習活動・特別活動等＞

部活動や委員会活動など、学校

での取組み

＜出席状況＞

学校生活について

在学中に国家資格等の取得を

目標とすることを加算申請事由

とする場合は、こちら側に記入

します。

その国家資格等を取得しようと

思う理由、その国家資格等を今

後どのように役立てていくのか、

具体的に記入してください。

また、国家資格等を取得するた

めの取組みについても記入して

ください。

※ 資格取得目標を加算事由とする場合は、

この欄は記入不要です。右欄「この国家資格等

を選んだ理由」のみ記入してください。

※ 成績、学習活動・特別活動等又は出席状況

を加算事由とする場合は、この欄は記入不要

です。左欄「前年度頑張ったこと」のみ記入し

てください。